PTA 会員各位                        令和３年１０月１日

柏市立土中学校 PTA

会 長  足達 伸一

令和３年度 第３回運営員会報告書

■開催日時：令和３年９月１６日（木）１５：００～１６：００（緊急事態宣言に伴い中止）

■開催場所：土中学校 PTA 会議室

１ 会長あいさつ

 日頃より PTA 活動にご理解・ご協力いただき感謝いたします。

 新型コロナ感染症が落ち着きをみせない中、学校・ご家庭共に感染対策を充分にとって頂きなが

ら、子供達の学びを止める事無く尽力頂いている事に改めて感謝申し上げます。

 さて、緊急事態宣言延長等で PTA 活動が出来ないなかではございますが、各委員会の皆様方とは

しっかり連携を取りながら、今後の活動について話が出来ればと思っております。

 まずは今後も子供達が安心して学校生活が送れるように、学校・保護者・地域で情報共有、連携

を取りながら、見守り活動等を行っていきたいと思います。

 季節の変わり目は、寒暖差等で体調を崩しやすい時期でもあります。

 先生方、ご家族含め皆様方も体調管理に努めながらご自愛いただきますようお願い申し上げます。

２ 校長あいさつ

 日ごろから本校の教育活動への御理解御協力に感謝申し上げます。９月１日（水）から２学期が

始まりました。しかしながら、緊急事態宣言下でしたので、オンラインでの始業式からスタートし

ました。私の話の前に、２，３年生へお詫びしました。その際の原稿の抜粋です。

 年度当初【新型コロナウイルス感染症対策を講じつつ、教育活動を進める】ことをお話ししまし

た。１学期の間、生徒も先生方も、自分たちができることを精一杯頑張ってくれました。

 しかしながら、夏休み中のデルタ株の猛威による感染症者数が増加し、緊急事態宣言が９月１２

日まで延長になりました。すでに、すくすくメールではお知らせしましたが、京都・奈良への修学

旅行・長野への林間学校を中止することとしました。３年生、２年生の皆さん、誠に申し訳ありま

せんでした。改めて、保護者の皆様にも、お詫び申し上げます。代替行事は検討中です。

 さて、２学期を迎えるにあたり、大きく２つのお話をしました。新型コロナウイルス感染症対策

の【徹底】＝【手洗い・換気・マスク着用・３密回避】と２学期の合言葉【話をよく聴き、自分の

頭で考え、自分の言葉で相手に伝える】です。特に、２学期の合言葉と１学期との違いは、【自分の

言葉で相手に伝える】です。例えば、授業でわからない時に「わからない」と伝え、【わかろうとす

る努力】、困っている友達に「何かできることはある」と声をかける【思いやり】、困った時、つら

い時に「助けて」と【自分から SOS を発する勇気】等、【相手に自分の気持ちが伝わる言葉】を大切

にしてほしいことを伝えました。

 また、７５周年を迎えた土中には、１０，１６１名の卒業生がいますが、その中にパラリンピッ

クの車いすテニス選手で金メダルを獲得した国枝慎吾さんがいます。困難に負けず、テニスボール

を追い続ける先輩の姿は、心を動かされます。生徒会役員によるお手製の看板が、通用門坂下に設

置されています。ぜひご覧ください。

 ２学期は、保護者の皆様に、直接生徒の頑張りをご覧いただき、本校の教職員と連携を強化した

いと思います。そこで、全学年で、学級担任との三者面談（11/4～11/12）を予定しています。

また、２学期の学校経営方針や学力向上に向けた取組は、９月３日付け柏市学力・学習状況調査の

結果分析、９月７日付け学校評価結果分析を再度お読みいただき、御理解・御協力ください。よろ

しくお願いいたします。

 保護者の皆様にお願いがございます。土中でも、授業のライブ配信、家庭からのオンラインによ

る委員会活動など、少しずつオンラインを活用した場面が増えています。そのため、ID やパスワー

ドの管理がとても重要になっています。今一度、【①御家庭での端末の利用のルールの確認】、【②

ID やパスワードの管理＝人に教えない】そして、【③人を傷つける書き込みはしない】の３点をご

家庭でも共通の話題としていただければ、ありがたいです。２学期もよろしくお願いいたします。

３ 報告事項 ～教頭先生より～

（１）学校（２学期主な予定）

9/ 1(水) ２学期始業式

9/ 2(木)～ 3(金) 全校実力テスト

9/ 8(水)～10(金) ３年生修学旅行 (緊急事態宣言に伴い中止)

9/15(水)～17(金) ２年生林間学校 (緊急事態宣言に伴い中止)

9/16(木) 第３回運営委員会（緊急事態宣言に伴い中止）

9/21(火) 赤ちゃん抱っこ体験（緊急事態宣言に伴い中止）

9/24(金) 柏市中学校駅伝大会

9/25(土) 第２回 PTA 除草作業（緊急事態宣言に伴い中止）

10/ 4(月)～5(火) 中間試験

10/ 7(木) ３年生修学旅行代替行事

10/12(火) 東葛飾地方中学校駅伝競走大会壮行会（緊急事態宣言に伴い

中止）

10/15(金) ３年生実力テスト

10/16(土) 東葛飾地方中学校駅伝競走大会（緊急事態宣言に伴い中止）

10/22(金) 柏市小中学校音楽発表会(緊急事態宣言に伴い中止)

10/26(火)～29(金) 授業公開週間

10/29(金) 文化祭、合唱フェスティバル

（２）各委員会活動報告

  ・１学年委員会

7/ 2(金) 第２回除草作業の手紙作成・印刷

7/ 5(月) 第２回除草作業の手紙配布

 7/12(月) 第２回除草作業申込書の回収・集計

 9/25(土) 第２回除草作業（緊急事態宣言に伴い中止）

・２学年委員会

 7/12(月) PTA 会議室にて駅伝についての打ち合わせ

 7/20(火) グループ LINE にて

・ 駅伝応援の際に使用する小旗の処遇について

 9/15(水) グループ LINE にて

・ 駅伝中止の正式通達を共有

・３学年委員会

   活動なし

・広報委員会

 9 月  グループ LINE にて

・ 次号の記事についての話し合い

（緊急事態宣言延長のため予定されている行事の取材が難しい可能

性があるため、取材以外を検討）

 9/25(土) 第２回除草作業撮影（緊急事態宣言に伴い中止）

  ・総務委員会

 7 月下旬 土小学校を訪問し、バザー終了を報告、家庭数を確認

 8 月上旬 増尾西小学校を訪問し、バザー終了を報告、家庭数を確認

 9/16(木) バザー終了の手紙を印刷

（土中学校保護者用、土小学校保護者用、増尾西小学校保護者用、自治

会・町内会用）

・地区委員会

 7/ 6(火) グループ LINE にて

・ ７月のパトロールについて

・ ながら見守り活動について

 7/21(水) パトロール活動（各自できるときに）

～8/31(火)  （５ その他に詳細を記載）

・企画委員会（青少協・増尾ふるさと協議会）

   ＊企画

 7/18(日) 会長・副会長研修会参加

 9/ 2(木) 第３回企画委員会

   中間監査

   ＊青少協

 9/25(土) 青少協役員会出席

   ＊ふる協

 8/29(日) 部会参加

・ 「文化祭」（緊急事態宣言に伴い中止）

・ 「ちいき探検ウォーキング」（緊急事態宣言に伴い延期３月予定）

・ 「新春囲碁将棋大会」「芸能発表大会」は状況を見ながら部長、副部

長で決定する

＊市Ｐ連

 7/18(日) 会長・副会長研修会出席

４ 協議・確認事項

（１） 駅伝応援・慰労会の進捗状況報告（２学年委員長）

 選抜メンバーの人数が分かった時点で、記念品や軽食などの手配をする等のシミュレ

ートを実施

 応援の際に使用する小旗の処遇について打ち合わせ

 東葛飾地区中学校駅伝大会の中止が決定

（２） 卒業式関連について

 卒業式の日程  令和４年３月１１日(金)

 卒業記念品   ３学年の先生が窓口となります。

（３） 中間監査報告、反省会について（会計）

９月２日中間監査を行い、何事もなく無事終了しましたことをご報告いたします。

（４） 後期担当者の報告（会計・書記）

後期から会計・海藤、書記・細谷に担当が変わります。

５ その他

 地区委員会パトロール報告（7/21～8/31 随時実施）

 ○危険個所

増尾１丁目線路トンネル付近の電柱に『危険（根元腐食）』の張り紙。通学路にしてい

る生徒はあまりいないと思われるが、生活通路であるため要注意。

 〇その他

 部活、塾以外で外出している生徒はあまり見かけなかった。

 飲食店が２０時閉店のため２１時過ぎには人通りも少なく、不審者も見かけ

なかった。（例年は、夏休み中の飲食店で２１時過ぎても集まっている様子が見

られていた。）

 駅前からほのぼの通りは、塾の前以外は暗くて人通りがないので大人でも２

１時過ぎると怖い印象を受ける。

 〇前回報告分

 増尾６丁目ミラー：枝の伐採で見やすくなった。

 増尾７丁目５１号線分岐道：看板が交換されていた。

◇ 連絡事項 ◇

次回の運営委員会は１１月１８日（木）１５時より 場所は PTA 会議室にて行います。